Дело № 5-97-44/2020
91MS0097-01-2020-000044-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
Резолютивная часть постановления объявлена 04.02.2020 года

Мотивированное постановление изготовлено 05.02.2020 года
05 февраля 2020 года                                                                            г. Ялта

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Е.Л., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым,
при секретаре Леоновой С.С.

с участием прокурора Антоненко Е.Р.,
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  Галаева В.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Прокуратуры г.Ялта, в отношении:

должностного лица – главного специалиста отдела экологического надзора г.Ялты управления экологического надзора Южно-Крымского региона – государственного инспектора Республики Крым Галаева Владимира Анатольевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
                        установил:

Галаев В.А. являясь должностным лицом – главным специалистом отдела экологического надзора г.Ялты управления экологического надзора Южно-Крымского региона – государственным инспектором Республики Крым,  в нарушение ч.6 ст.16 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля», не направил в прокуратуру г.Ялта в течение 5 рабочих дней со дня составления акта проверки № 539 от 08.11.2019 года, то есть не позднее 15.11.2019 г., по результатам проведения внеплановой выездной проверки в отношении ФБЛПУ «НАЗВАНИЕ», проведенной в период с 06.11.2019 по 08.11.2019 г. на основании приказа от 01.11.2019 г. № 1836, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.

Галаев В.А. в судебное заседание явился, вину в совершении правонарушения не признал, одновременно пояснил, что законом Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля» не предусмотрено согласование с прокуратурой внеплановой проверки, проводимой с целью проверки исполнения предписаний, в связи с чем по результатам проверки отсутствует обязанность направления акта проверки в прокуратуру. Также ходатайствовал о признании правонарушения малозначительным.
Прокурор участвовал в рассмотрении дела, настаивал на виновности,  Галаева В.А. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Выслушав прокурора, лица, привлекаемого к административной ответственности исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина должностного лица – Галаева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотрено ст. 19.7 КоАП РФ полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.01.2020 (л.д. 1-3);

 - объяснением Галаева В.А. (л.д.6-7);
- приказом  Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 19 сентября 2018 года № 617/л ( л.д.8-9);

- должностным регламентом главного специалиста отдела экологического надзора г.Ялты управления экологического надзора Южно-Крымского региона – государственного инспектора Республики Крым Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым (л.д.11-31);

- заявлением о согласовании  проведения внеплановой выездной  проверки от 01.11.2019 г. № 15565/03.1.1-16 (л.д.32);

- приказом Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 01.11.2019 г. № 1836 ( л.д.33-34);

- решением о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от 0.11.2019 г. ( л.д.36);
- -выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Водоканал Южного берега Крыма», директором которого по состоянию на 16.04.2018 г. являлся Галаев В.А. (л.д. 24-35);

- требованием от 04.12.2019 г. ( л.д.37);

- актом проверки  от 08.11.2019 г. № 539 ( л.д.39-40).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Галаевым В.А. были нарушены требования ч.6 ст.16 Федерального закона от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального  контроля», так как он не направил в прокуратуру Республики Крым акт проверки в течение 5 рабочих дней со дня его составления, то есть не позднее 15.11.2019 г.

Таким образом, действия Галаева В.А. необходимо квалифицировать по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Судом отклоняется довод Галаева В.А. об отсутствии необходимости согласования с прокуратурой внеплановой проверки, проводимой с целью проверки исполнения предписаний, в силу следующего. Частью 2 статьи 22 Федерального закона No377-ФЗ «О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя» (далее Закон № 377-ФЗ) установлено, что к отношениям, связанным с осуществлением государственного контроля (надзора) на территории свободной экономической зоны, применяются положения Закона No294-ФЗ с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных настоящей статьей. Согласно части 5 статьи 22 Закона №377-ФЗ внеплановые проверки проводятся по согласованию с органами прокуратуры в порядке, установленном Федеральным законом № 294-ФЗ. Срок проведения внеплановой выездной проверки не может превышать пять рабочих дней. Указанные положения не применяются при проведении внеплановых проверок в рамках федерального государственного контроля за обеспечением защиты государственной тайны. Таким образом, частью 5 статьи 22 Закона № 377-ФЗ прямо предусмотрено требование о согласовании с органами прокуратуры проведения любых внеплановых проверок и установлено единственное исключение (названные проверки в рамках контроля за обеспечением защиты государственной тайны). При этом названная норма содержит отсылку к Закону № 294-ФЗ в отношении порядка согласования внеплановых проверок с органами прокуратуры, но не в отношении оснований внеплановых проверок, при которых проведение проверки требует согласования с органами прокуратуры. Аналогичная правовая позиция изложена в постановлении Арбитражного суда Центрального округа от 28.03.2018 г. по делу NoА84-2828/2018.

Суд также приходит к выводу, что совершенное должностным лицом административное правонарушение представляет существенное нарушение охраняемых общественных отношений. Кроме этого состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушений последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния. Учитывая, что в результате несвоевременного направления акта проверки нарушено законодательно закрепленная обязанность должностного лица, оснований для признания совершенного главным специалистом отдела экологического надзора г.Ялты Галаевым В.А. правонарушения малозначительным, не имеется.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Галаева В.А., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, смягчающим административную ответственность Галаева В.А., является наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю необходимым назначить Галаеву В.А. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

                       Постановил:
Признать Галаева  Владимира Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),  ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140 – штрафы за непредставление сведений (информации), по постановлению №5-97-44/2020 от 29.01.2020 г.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшего постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

Е.Л. Бекенштейн